АДМИНИСТРАЦИЯ МОТОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2020                                     с. Моторское                                        № 59-П

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Моторского сельсовета на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом  Моторского сельсовета, в целях координации деятельности в сфере профилактики правонарушений на территории Моторского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Моторского сельсовета на 2021-2023 годы»  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2021 г., опубликовывается в периодическом печатном издании «Моторский вестник».

Глава Моторского сельсовета                                                       К.М.Попова
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Моторского
сельсовета  от 02.12.2020 № 59-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МОТОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2021-2023 ГОДЫ»

1. Паспорт муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Моторского сельсовета на 2021-2023 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Моторского сельсовета на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Моторского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Моторского сельсовета

	Цели Программы
	Формирование системы профилактики правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной безопасности на территории Моторского сельсовета

	Задачи Программы

	1) совершенствование координации деятельности органов местного самоуправления с органами государственной власти, правоохранительными органами, организациями и общественными объединениями по профилактике правонарушений;
2) выявление, оценка и прогнозирование криминогенных факторов социального характера;
3) правовое регулирование профилактики правонарушений;
4) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия субъектов профилактики правонарушений с лицами, участвующими в профилактике правонарушений, по вопросам профилактики правонарушений;
5) выявление и устранение причин и условий, способствующих антиобщественному поведению и совершению правонарушений, в том числе на почве социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
6) выявление лиц, склонных к совершению правонарушений;
7) выявление лиц, пострадавших от правонарушений или подверженных риску стать таковыми, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе лиц, страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом, лиц без определенного места жительства);
8) использования видов профилактики правонарушений и форм профилактического воздействия, установленных Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
9) проведение мониторинга в сфере профилактики правонарушений;
10) применение иных мер, предусмотренных федеральными законами, законами Красноярского края, муниципальными правовыми актами.

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Моторского сельсовета

	Объемы и источники финансирования Программы
	Без финансирования

	Основные целевые индикаторы (показатели) Программы
	1. Сокращение количества зарегистрированных правонарушений
2. Снижение количества правонарушений, совершенных лицами, ранее совершавшими правонарушения, в общем числе зарегистрированных правонарушений
3. Снижение количества правонарушений, совершенных лицами в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, в общем числе зарегистрированных правонарушений

	Организация контроля за выполнением  Программы
	Администрация Моторского сельсовета

2. Приоритетные направления деятельности в сфере профилактики правонарушений

1) защита личности, общества и государства от противоправных посягательств;
2) предупреждение правонарушений;
3) развитие системы профилактического учета лиц, склонных к совершению правонарушений;
4) охрана общественного порядка, в том числе при проведении спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий;
5) обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения и транспортной безопасности;
6) противодействие незаконной миграции;
7) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;
8) противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;
9) противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
10) обеспечение защиты и охраны частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности;
11) обеспечение экономической безопасности;
12) противодействие коррупции, выявление и устранение причин и условий ее возникновения;
13) обеспечение экологической безопасности, охрана окружающей среды;
14) обеспечение пожарной безопасности;
15) предупреждение, ликвидация и (или) минимизация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
16) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,
а также целевые индикаторы и показатели

Основными целями Программы являются формирование системы профилактики правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной безопасности на территории Моторского сельсовета.
Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:
1) совершенствование координации деятельности органов местного самоуправления с органами государственной власти, правоохранительными органами, организациями и общественными объединениями по профилактике правонарушений;
2) выявление, оценка и прогнозирование криминогенных факторов социального характера;
3) правовое регулирование профилактики правонарушений;
4) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия субъектов профилактики правонарушений с лицами, участвующими в профилактике правонарушений, по вопросам профилактики правонарушений;
5) выявление и устранение причин и условий, способствующих антиобщественному поведению и совершению правонарушений, в том числе на почве социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
6) выявление лиц, склонных к совершению правонарушений;
7) выявление лиц, пострадавших от правонарушений или подверженных риску стать таковыми, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе лиц, страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом, лиц без определенного места жительства);
8) использования видов профилактики правонарушений и форм профилактического воздействия, установленных Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
9) проведение мониторинга в сфере профилактики правонарушений.
Срок реализации Программы рассчитан на три года – с 2021 года по 2023 год.
Реализация программных мероприятий рассчитана на весь период реализации Программы – с 2021 года по 2023 год включительно, выделение этапов не предусмотрено.
Целевые индикаторы (показатели) реализации Программы:
1.Сокращение количества зарегистрированных правонарушений;
2.Снижение количества правонарушений, совершенных лицами, ранее совершавшими правонарушения, в общем числе зарегистрированных правонарушений;
3.Снижение количества правонарушений, совершенных лицами в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, в общем числе зарегистрированных правонарушений.

4. Перечень мероприятий по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи, предупреждение детской беспризорности и безнадзорности

	1.1
	Проведение встреч и бесед с несовершеннолетними и их родителями по первичной профилактике алкоголизма, табакокурения, употребления наркотиков
	не реже 1 раза в год
	Администрация сельсовета, Совет профилактики правонарушений, СОШ, библиотека, участковая больница (по согласованию)

	1.2
	Проведение рейдов по выявлению и обследованию семей, находящихся в социально опасном положении
	весь период
	 Администрация сельсовета, участковый специалист УСЗН (по согласованию)

	1.3
	Выявление семей, попавших в экстремальную ситуацию, оказание содействия в оформлении документов малоимущим семьям на получение материальной помощи, льгот, субсидий, ежемесячных пособий на детей
	весь период
	Администрация сельсовета, участковый специалист УСЗН (по согласованию)

	1.4
	Организация на базе культурных учреждений кружков и секций для детей и подростков
	весь период
	Администрация сельсовета, Моторский дом культуры, библиотека

	1.5
	Проведение фестивалей искусств, праздников детского художественного творчества, конкурсов
	весь период
	Администрация сельсовета, Моторский дом культуры, библиотека

	2
	Профилактика нарушений законодательства о  безопасности дорожного движения

	2.1
	Организация проведения лекций, бесед в школе по правилам дорожного движения
	не реже 1 раза в год
	Администрация сельсовета, СОШ (по согласованию), ДПС полиции (по согласованию)

	2.2
	Организация в библиотеке выставок книг и плакатов о безопасности дорожного движения
	не реже 1 раза в год
	Администрация сельсовета, библиотека (по согласованию)

	3
	Профилактика нарушений законодательства о противодействии терроризму, о противодействии экстремистской деятельности

	3.1
	Мониторинг социально-экономической ситуации в муниципальном образовании «Моторский сельсовет» на предмет выявления и последующего устранения причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности
	весь период
	Администрация сельсовета, депутаты Моторского сельского Совета депутатов

	3.2
	Размещение плакатов, брошюр, листовок по профилактике экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Моторский сельсовет»
	весь период
	Администрация сельсовета

	3.3
	Организация дежурства в дни государственных праздников, сельских мероприятий
	весь период
	Администрация сельсовета

	4
	Профилактика правонарушений в общественных местах и местах отдыха

	4.1
	Проведение рейдов в общественных местах в дни государственных праздников
	весь период
	Администрация сельсовета

	4.2
	Информирование населения о правилах поведения в общественных местах и местах отдыха
	весь период
	Администрация сельсовета

	5
	Социальная профилактика, профилактика алкоголизма, табакокурения, употребления наркотиков, популяризация здорового образа жизни

	5.1
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей
	весь период
	Администрация сельсовета, Моторский дом культуры

	5.2
	Благоустройство дворовых и приусадебных  территорий
	весь период
	Администрация сельсовета, жители сельсовета

	6
	Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	6.1
	Ведение работы по осуществлению социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	весь период
	Администрация сельсовета

	6.2
	Активизация профилактической работы с семьями несовершеннолетних, в которых  один или оба родителя являются лицами, освободившимися из мест лишения свободы или имеющими  условную судимость, усиленный патронаж семей данной категории
	весь период
	Администрация сельсовета, Совет профилактики правонарушений

	7
	Профилактика нарушений законодательства о  пожарной безопасности

	7.1
	Подготовка и утверждение плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
на территории Моторского сельсовета в весенне-летний пожароопасный период текущего года
	ежегодно
	Администрация сельсовета

	7.2
	Создание патрульной и патрульно-маневренной групп в целях предупреждения возникновения и своевременной ликвидации очагов пожаров на территории села и в лесах Моторского сельсовета
	ежегодно
	Администрация сельсовета

	7.3
	Проведение разъяснительной работы по пожарной безопасности с населением, распространение памяток о соблюдении правил пожарной безопасности в лесу и в быту
	весь период
	Администрация сельсовета

5. Прогноз конечных результатов реализации Программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения муниципального образования «Моторский сельсовет».
Осуществление мероприятий муниципальной программы позволит:
- повысить эффективность взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, гражданского общества в сфере противодействия преступности и профилактики правонарушений;
- снизить уровень совершаемых преступлений на территории Моторского сельсовета;
- повысить эффективность функционирования системы социальной профилактики правонарушений;
- привлечь к организации работы по предупреждению правонарушений организации и учреждения муниципального образования, а также общественные организации;
- сократить число правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;
-уменьшить число правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;
- снизить количество преступлений против жизни, здоровья, достоинства и безопасности граждан, личности, совершаемых в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
- снизить уровень рецидивной и бытовой преступности.
Реализация Программы позволит свести к минимуму правонарушения, проявления преступности, а также проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Моторский сельсовет».
Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от правонарушений, проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.